01/10/2024, conforme relatório médico apontando a necessidade dessa via de procedimento (ID. 

6225a4f), cuja cobertura foi negada pela ré (ID. 60d09df - Pág. 6).

Diante da negativa de cobertura pela AMS, o autor quitou a despesa 

decorrente da intervenção cirúrgica, desembolsando o valor de R$ 31.850,00 - Trinta e um mil, oitocentos 

e cinquenta reais (ID. a5e09cd), propondo a presente ação em 27/11/2024, na qual pleiteia a condenação 

da ré ao reembolso valor equivalente.

O Juízo de origem julgou improcedente o pedido, acolhendo a tese 

defensiva de que o procedimento robótico não está no rol da ANS e que o plano oferecia método

[...]

Outros fatores paralelos, evidentemente, devem ser considerados, como a 

extensão do dano e o princípio da razoabilidade, como ensinam eminentes doutrinadores da 

Responsabilidade Civil.

A partir desses parâmetros, fixo o valor da indenização por dano moral em 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), observando os princípios da proporcionalidade, da razoabilidade e o 

pedido recursal.

Dou provimento.

 

Ante o exposto, CONHEÇO do recurso ordinário interposto e, no mérito, 

DOU-LHE PROVIMENTO, para condenar os réus solidariamente ao pagamento do reembolso dos 

valores correspondentes aos procedimentos realizados pelo reclamante e danos morais no valor de 

R$15.000,00 (quinze mil reais). Invertido o ônus da sucumbência, condenando as rés em honorários 

advocatícios ao patrono da parte autora no importe de 15% sobre o valor do débito atualizado, A 

atualização monetária e os juros de mora dos débitos trabalhistas observem os seguintes critérios,